qua deliquerit, propter diem ipse Liber ignoscat. Cithaeron mons Boeotiae, ubi Liberi patris sacra celebrantes matres Pentheum discerpserunt. nunc ergo sanas dicit sine furore.

5 81 QVALIA PER RHODOPEN mons Thraciae.

82 BISTONES Thraces a Bistone rege, unde Orpheus fuit, aut certe ipsi Thraces. OSSAE Ossa mons inter Thraciam et Thessaliam.

85 AT OGYGII s. q. A. I. Thebani ab indigena, ut ante
10 (I 173 sq.): 'Ogygiis, ait, aspera rebus fata tulere uicem'.
sic Pindarus in hymnis: 'Ὀγγύιους δ' εἶδεν, ὅπου πῶλιν
αἴτεε τάνδ' ἐς αἰνύ. AFFLAVIT non apte hic posuit proprie fulminis uerbum. ut (Aen. II 649): 'fulminis affluit uentis et contigit igni'. IACCHI Bacchi. hoc est: cum uinum
15 hauserint. ut Horatius (carm. I 27, 1 sq.): 'natis in usum laetitiae scyphis pugnare Thracum est'.

86 SAEVVS ODOR qui ducit ad facinus.

89 NOX EA id est: talis nox erat tunc Thebanis, qualia conuiuia solent Thraces exercere.

20 90 REGIS ECHIONII Eteoclis ab Echione rege Thebanorum.

1 deliquerit om. MP | ut ipse M || 3 nunc] non Pb || 6 scholia inuerso ordine praebent LMP || 7 OSSAE om. LPa || 8 Thraciam] an Pa || 9 AT om. L | s. q. A. I. om. LP s. a. i. M | ab indigena M Mon. Pa ab Ogyge rege LPb | ut ame superscr. anne M ut anve Pa aut amne LPb || 11 hymnis Boeckhius somnis MPb sompnis Pa somniis L | uerba Graeca restitui posse desperans Boeckhii lectionem textui inserui, non quo eam genuinam esse crederem, sed ne lacunam relinquere. reliquas emendationes, quas Kohlm. collegit, afferre supersedeo. suppleas autem κρισθεισαν ἐξείβατ οἱ οὐλίξειν (Pindari opera rest. Boeckhius t. II p. II p. 567) | opite IG C De eYPENOTTONNHTHE TANECCITY L opireiGC De eYPEN OPONNHTHEΦΛHe CCINHyHā M opiteiGC De eYPENONONNHTHEΦδNeCCyNy Mon. opiseiGC DC eYPEHOPΩNNethΦλNeCCINHYI Pa opite IG C ΔΕΕΥΡΕΝΩNNHTHEΦINECCITI Gudian. opite IG C ΔΕΕΥΡΕNYNNHTHEΦANECCITI Cassel. spatio uacuo relicto om. Pb || 12 AFFLAVIT om. MP | non om. M || 13 fulminis proprie Pb | proprium Klots. || 14 Inachi Pa nachi Pb iachi ē M | cum om. LPa || 15 hauserit MPb | ut om. L || 20 et etheoclis Pb | a rege Thebanorum Echione L

93 CAPIT ILLE DAPES aut quia rex aut quia regnum destruxit aut quia perfidus, ideo quietem capere non debet.

HABET ILLE SOPOREM exclamatio, ut <Aen. X 501>: 'nescia mens hominum fati sortisque futurae', quod futuris parricida munera securitatis amplectitur.

95 OPACOS TIRESIAE VVLTVS Tiresias, Perierae filius, genere Thebanus, uates. qui fertur in feminam uersus, cum discertantibus Ioue et Iunone, utrum mas an femina maiorem sentiret coitus uoluptatem, nouem | partibus libidinis dixit feminam potio-rem et una uirum. ob quod caecatus est a Iunone. — est et alia talis fabula: in monte Cyllenio Tiresias dracones coeuntes calcasse dicitur. ob id in mulieris figuram uersus est, ut Onidius <Met. III 316 sqq.> refert. deinde monitus sortibus in eundem locum rediit in figuram pristinam. eo tempore, ut diximus, inter Iouem et Iunonem fuit certatio, in quo sexu esset maior libido, Tiresia iudice, qui expertus fuerat utrumque sexum. cum Ioui iudicasset, illa irata manus eius praecidit et excaecauit. Iuppiter ob id fecit, ut septem aetates uiueret uatesque praeter ceteros mortales ueracissimus haberetur.

96 VELLERA NOTA INDVITVR quae similia Tiresiae uideri poterant, non mutauit. ut Virgilius <Aen. I 689 sq.>: 'et alas exuit et uultu gaudens incedit Iuli'.

98 FALSA CVCVRBIT I. id est non sua, quasi uatem sola infula mentiretur.

1 aut quia rex om. P | qui^a ... qui^a M | ille regnum Pb || 2 deberet LPa || 5 ciuitatis Pb || 6 teresie . . teresias M | Perierae cod. mythogr. II Pericli L perieri MPa peeri Pb peneri Lm || 8 discertantibus LP || 9 sentiret maiorem uoluptatem coitus Pb | excidisse aliquid uelut iudex esset factus manifestum est || 10 femina peiorem Pb || 11 et est P | cilleno Pb || 12 teresias M || 13 est om. LMPa || 14 deinde om. M | utrum ante rediit excidit aliquid uelut reuersus an monitus idem significat quod uocatus? || 15 impristinam figuram Pb || 16 stat superscr. fuit M | certatio superscr. c M || 17 teresia M | utrumque sexum om. M || 18 ioue M | indicasset Pa | ei M || 19 ob id om. L || 20 per ceteros MP | certissimus M || 21 quae simillima Pb qui sinistra L || 23 et om. L | uultu] gressu Pb Vergilius || 24 i. om. LP | id est om. Pb | uate M

99 OLIVAE ipse honos uittarum adnexus glaucae oliuae.

100 TANGERE RAMO PECTORA Eteoclis dormientis.

105 TV VELVTI MAGNVM hyperbaton est. id est: tu cunctaris, ita quietem agis ut gubernator dormiens uentis
5 mare uersantibus.

108 SCIT FAMA id est: sic de eo fama loquitur, uel notum est, quod dico, omnibus.

109 CAPESSAT quasi perpetuo retenturus. Sallustius <Cat. 52, 5>: 'expergiscimini aliquando et capessite rem
10 publicam'.

110 QVIS NEGET id est: uiribus quibus neget tibi regnum. DESTINAT AVLA in aula, in qua tu iaces, in eadem tuus frater sibi pollicetur senectutem te expulso.

112 NEC NON IN FOEDERA VITAE id est in amicitiarum
15 foedus.

113 POLLVTVS PLACVIT id est: Tydeus aduersum te pactus est foedus. pollutus autem sanguine Menalippi
fratris sui, quem in uenatu incautus occiderat ut Peleus Phocum, unde reiecta post terga manu pingitur. et ille
20 nihilominus talia cogitat, qui tales sibi quaerit auctores. Lind. p. 50

117 AVSVRVMQVE EADEM GERMANVM E. quae nunc hortor, ut tu facias, ille ausurus est. id est: repetenti regnum nega, quod te exule facturus est.

119 AVT CADMO DOMINAS INFERRE MYCENAS Cadmo
25 pro Thebis, Mycenae pro Argis.

120 PALLIDA TVRBANT SIDERA LVCIS EQVI pallentia Solis aduentu. lucis id est solis.

1 glaucae innexus L || 4 longam requiem agis ita Pb | agens L | ut om. Pa || 6 sic LP | sic om. L | fama de eo LPb || 7 omnibus quod dico Pb || 8 retentiarus capit Pb || 11 id est] inde Pb | quis L | regnum] om. P sic (scilicet *Klotz.*) omnia negaturus fraude pactorum M || 12 DESTINET LPa | aulā Pa || 13 iacet sibi Pb | senectutem om. Pa | senectutem te pollicetur L(P) || 14 in om. L | inimicitiarum Pa | 19 unde] ut Pb | manu post terga Pb | manus corr. ut uidetur ex manu M || 20 adiutores Le || 21 E. om. L est P || 22 tu om. Pb | facies Pb || 23 exulem M || 24 Cadmo . . . Mycenae om. Pb || 27 sol Pa

124 PERFVDIT VVLNERE SOMNVN uulnere pro sanguine posuit. non somnum perfudit, sed ipsum Eteoclem dormientem. uulnere ergo suo Laius id est sanguine Eteoclem perfudit, ut eum pollutum sceleribus imbueret.

126 MONSTRIS pro terroribus posuit. 5

127 EXCVTIENS putans se uero sanguine esse perfusum.

129 HORRVIT IN MACVLAS quasi saeuitiam feritatis macularum praemonstret horrore. ut Virgilius <Aen. X 726 sq.>: 'comasque arrexit et haeret uisceribus superincumbens'. aut certe maculas, quae in retibus texuntur, explicuit de reticulo uariis minutis maculis pleno in horrorem. 10

133 IN ABSENTEM CONSVMIT PROELIA FRATREM ut Virgilius <Aen. XI 491>: 'et spe iam praecipit hostem'. quia iam uidebatur peregrisse bella cum fratre. ad animum rettulit Eteoclis belli audum. 15

Lind. p. 51 134 MYGDONIS Lydiis uel Phrygiis. Tithonus enim Lydius fuit, maritus Aurorae. unde Virgilius <Aen. IV 585>: 'Tithoni croceum linquens Aurora cubile'. est ergo Mygdonia regio in finibus Asiae, a rege Mygdonio.

137 SERAS FLAMMAS hoc est: Aurorae flammam Lucifer serus accendit. siue ad comparationem dixit ceterorum siderum, quia omnibus stellis tardius occidit Lucifer. ADVERTIT id est: ad eam et contra eam uertit.

139 LVCIFER EXIT EQVO nam uerso caelo ad aduentum Aurorae, cum cetera sint apud antipodas, Lucifer solus 25 apud nos inuenitur. hoc est alienum aethera, qui est diei, siue quia caelum stellis nocte concessum est. ergo

1 perfundit *corr. ex* fudit **M** | somnū scilicet etheoclem **Pb** ||
 2 non *om.* **Pb** | perfundere **L** perfudere **Pa om. Pb** | sed . . .
 Eteoclem *om.* **Pb** | Etheoclen ipsum **L** || 3 id est Lai **L** | id est
om. **MPa** || 4 etheocla **MPa** | profudit **Pa** profundit **Pb** | pollutu **Pb** ||
 6 profusum **P** || 9 herens **MP** || 10 & explicuit **LPa** || 11 uariis
LPa ueris **LmM** ueris **Pb** | maculas **Pa** | plenum horrore **MP** (hor-
 rorem **Pb**) || 13 et *om.* **Pb** | praeripit **LPb** || 14 & ad **L** || 16 MYG-
 DONIS **L** || 19 Mygdono **L** || 21 sero **Pb** | ascendit **P om. L** ||
 24 traxit **Pa** ex **Pb** || 26 est¹ *om.* **M** || 27 siue *om.* **LPb** | quod **L**

Lucifer officio suo nocte non fungitur, cum eum oriri constet prope lucis aduentum. hinc alieno aethere uidetur exoriens.

140 RADIOS VETAT ESSE SORORI ut Virgilius <georg. I 396>: 'et fratris radiis obnoxia surgere Luna'.

142 DIRCAEVS Polynices a Dirce fonte Thebanorum.

ACHELOIVS HEROS Tydeus ab Acheloo fluuio, qui per Aetolos fluit in Calydonem.

143 CORRIPVERE TORIS causa, cur tardius Tydeus et Polynices a somno surrexerint, Adrastus uero celerius.

145 AT INACHIO notanda elegantia poetae, qui tres duces fluuiorum cognominibus designauit: Dircaeum Polynicem, Achelouium Tydeum, Inachium Adrastum.

150 ARCANAS APTVM uenerunt ad locum aptum, secretum fabulis uel curis. nam ab eo, quod in secretis locis curae publicae disserantur, ad hoc electa loca curias nominauit antiquitas.

151 INSIDVNT hyperbaton. id est: postquam insidunt.

153 INVEXIT NOX ATRA MEIS quos per imbres et fulmina Lind. p. 52 non sine fato in regnum meum Apollo perduxit.

154 INTEMPESTMQVE TONANTEM hoc est uehementer tempestuosum, hiemalem. econtra Virgilius, cum clementiam uerni temporis uellet ostendere, <ecl. VII 60> ait: 'Iuppiter et laeto descendet plurimus imbri'.

159 LAETA FIDES ordo est: Argia et Deipyle geminae mihi natae pubescunt, nepotum laeta fides.

160 NE CREDITE PATRI ne laudare magis uideretur

1 eum] ant Pb || 3 exoriens M || 4 RADIOS] indies Pb || 5 et] nec Virgilius || 9 tideus tardius Pb || 10 surrexerit M surrexerant Pb || 11 poetarum Pb || 13 Acheloum L | Inachum L || 14 APTVMQVE L | & secretum L || 15 nam corr. ex non M non P habeo P ideo L || 16 disserantur superscr. man. 2 baM | ad hec Pb || 17 nominat antiqui Pb || 18 schol. om. L | insiliunt Pa || 19 dextra P | et per fulmina L || 20 produxit appollo Pb || 21 intempestiumque P || 22 tempestuosum Lc tempestium LMP | hiemalem om. Pb | & contra LP | clementia P || 24 descendit LPb d. M || 25 est om. LP | deiphile LMP || 26 nec .. nec Pb

quam uerum dicere, fidem suam uoluit ipsis testibus approbare. HONOS pulchritudo. ut Virgilius <Aen. I 591>: 'et laetos oculis adflarat honores'.

161 SVPER pro inter.

162 HAS TVMIDI SOLIO imperio superbi. et artificiose, 5 ne uideatur hos procerum inopia generos elegisse, ait se multos repudiasse et honore praestantes.

163 LONGVM ENVMERARE PHERAEOS OEBALIOSQVE accipiamus Laconicos. Oebalus enim rex Laconum fuit. ACHAEA PER OPPIDA MATRES Atalanten significat, Parthe- 10 nopaei matrem.

165 TVVS DESPEXERAT OENEVS Oeneus, Tydei pater, cuius Deianira filia a multis in coniugium exoptata prociis. pro qua Hercules et Achelous, Aetoliae amnis, certasse dicuntur. Deianiram ergo, Oenei et Althaeae filiam, uno 15 tempore in coniugium petebant Hercules et Achelous acceptaque lege ab Oeneo, ut qui uirtute superasset, Deianiram duceret, congressi in certamine. cum superaretur Achelous ab Hercule, in diuersas mutatus est figuras. Oeneus Tydei pater. ideo ait tuus. 20

166 PISAEISQVE Oenomaus, Martis filius, propter Hippodamiam filiam procos suos uictos curuli certamine morte afficiebat ad reliquorum terrorem. ideo hunc metuendum dixit.

170 STIRPEMQUE ANIMOSQVE VENITIS figura Graeca usus 25

1 uoluit fidem suam Pb | 3 et om. LMPa | affluit L a. MPa || 4 scholion om. Pb || 6 uidentur (pro uideretur ut saepissime) Pb | procerum LPb | generos om. Pb || 8 PHERAEOS MATRES om. MP, accipiamus ... fuit secuntur post matrem MP | accipiamus ergo P || 9 laconios Pb | Laconum rex P || 10 Athalantem LPa atlantem Pb athalantē M || 12 TVVS ... OENEVS] spem generis MP || 14 amnis] fluuius Pb || 15 Althaeae scripsi aethelie Pa etholie MPb Aethesiae L || 16 hercules et achelous petebant Pb | acceptaque corr. in acceperunt M || 17 ut om. P add. man. 2 M | superaret Pb || 19 per diuersas LP | immutatus P || 20 oeneus oeneus Pb || 21 piseusque Pb || 22 filiam om. P | uinctos M | curuli M cum curuli Pb || 23 terrores MP

est. illi enim sic dicunt: uenit doctus sapientiam.

TALES quasi fortes et nobiles.

171 VT RESPONSA IVENT ut me delectet tales generos
Apollinis meruisse responso.

5 175 SED CUNCTIS TYDEVS AVDENTIOR ACTIS talis ubi Lind. p. 53
que monstrabitur, etiam tempore, quo ei moriendum est.
sensus talis est: dum sibi inuicem detulerunt, pendebat
amborum ore loquendi principium. dubitabant ergo, quis
prior deberet incipere. quod intellectum est ex eo, quod
10 se mutuis intuebantur aspectibus.

176 O QVAM TE PARCVM IN PRAECONIA FAMAE MENS
AGITAT ordo: o quam te parcum agitatur mens matura in
praeconia famae tuae. hoc est: pudore nimio plurimum
tuis laudibus detrahis. FERENTEM feliciter praecedentem.

15 178 FORTVNAM DOMAS quae solet alios secundis rebus
extollere. ut Virgilius <Aen. X 502>: 'et seruare modum
rebus sublata secundis'. CVI CEDAT ADRASTVS quippe
quo nullus potior inuenitur.

179 QVIS TE SOLIO SICYONIS AVITAE Sicyon ciuitas est
20 Achaiae, in qua primo regnavit. unde Argos rogatus
Adrastus aduenit, ut mores barbaros naturae suae leni-
tate componeret.

183 ISTHMOS Peloponnesum significat. omne autem,
quod summouet Helladem a Sicyonia, adhuc enim

3 vt] et Pb || 4 Apollinis responso meruisse L responso
apollinis meruisse M || 6 et tempore Pb || 7 est om. Pb | pen-
debant Pb prehendebat Pa Lm || 9 prior om. M || 10 mutuis se L ||
11 o . . . ordo om. Pa | te quam Pb | FAMAE om. Pb | MENS
AGITAT om. MPb || 12 ordo est o te quam Pb || 15 FORTVNAM . . .
extollere *secuntur post inuenitur* MP || 16 ut om. L || 17 lassata
MPa | CVI . . ADRASTVS om. MP | CEDIT L || 19 adiutor Pb | Si-
cyon om. LP | est om. LP || 20 et unde L || 21 bonitate Pb ||
23 *scholion corrigere non potui. explicantur ne ea quae excidisse
Duebnerus suspicatus est? cogitavi de scribendo sic:* Pelopon-
nesum significat omnem aut quod summouet Helladem a Si-
cyonia adhuc enim illis locis Thesei ratem esse legitur |
autem MP enim L || 24 Helladen L bella dam MP

illis locis Thesei uatem legunt. unde est Peloponnesus Sicyonia. sensus ergo talis est: si tua mansuetudo illis gentibus praesideret, nunquam Mycenae fraterno scelere potuissent fugam Solis scire. INFRA intus et infra. dicit Aegaeum mare et Ionium, quae Isthmos diuidit. id est illas gentes, quae sunt intra et extra Isthmon.

185 SAEVA NEC ELEAE Elea ciuitas est Oenomai, cuius crudelitatem detestatur, quod in petitores filiae suae Hipodamiae crudelis exstiterit.

186 ET QVAE uel de quibus crudelitatibus et tu, Thebane Polynices, queri poteris.

191 NONDVM LAETA VENVS quod superius deest, hic redditur. iuuat laeta Venus. docet poeta infelices felicibus iunctos fortunam et laborem uitae contra fata posse transire. sic Cicero in Philippicarum primo (I 4, 10): 'multa etiam contingunt praeter naturam praeterque fatum.' et hoc diuersum est: nam qui putant, quod infelices felicibus iuncti immutant fortunam fataue superant, uel ipsius felicitatis factos sine fato esse participes, hoc non est. nam ut miser iungeretur felici homini, per quem ad bonum statum peruenire potuisset, id ipsum fati fuit. ut Virgilius (Aen.

1 unde MP ubi L | peloponnessū MP Peloponnesus L ||
 2 siciona Pb || 4 figuram Pb | infra i. intus M | et om. Pb | intra
 egeum mare et ionium Pc || 5 Aegeum dicit LP | quasi istmos
 diuidi M | id est om. Pb || 6 alias L || 7 Elea] Eleae M || 10 ET
 QVAE om. MP | uel . . . poteris supra leguntur post scire MP |
 uel om. L | impietatibus L || 12 hoc Pb || 13 infelicibus M || 14 et
 laborem M Pb et lare Pa superare et incommoda L || 15 autem
 impendere uidebantur Cicero || 16 ſt̄ (om. que) M || 17 est om.
 Pb | nam . . . 19 est: in textum recepi Lindembrogii lectionem.
 locum prorsus corruptum ipse sic corrigere malim: nam quod
 putant infelices felicibus iunctos et immutantes fortunam fata
 superasse uel ex ipsis felicitatis sine fato factos esse partici-
 pices, hoc non est || 17 iuncti] uincant Pb || 18 et immutantes
 MP | fata superasse MP | ut ex P uel ex M | ipsis corr. in
 ipsius M | felicitate MP || 19 factum sine M fati sed P feli-
 citate iam se fati esse Lm | participem MP | huius (ut fere
 semper pro hoc) M || 20 bonum humili statum Pb || 21 posset
 Kohlm. | fatum fuit Pb | Virg. L om. MP

VII 234): 'fata per Aeneae iuro' et <Aen. X 814 sq.>: 'Lauso Parcae fila legunt' et alibi <Aen. VI 683> totum iunxit fatum praeposito: 'fataque fortunasque uirum moresque manusque'. denique infinitos scimus fidos carosque 5 potentibus, cum essent humiles laborum, potentia omni priuatos fato prohibente, et alios nuper agnitos et nullius fructus multa bona ab eisdem meruisse. NONDVM LAETA VENVS quia felicium ista sunt uota. RESEDIT TRISTITIA bene: praesentibus gaudiis praeterita oblitus est, quo osten- 10 ditur humana uarietas.

193 NEC MINVS HAEC LAETI notandum, quod comparationem miscet allocutioni, ut supra <uu. 105 sq.> 'tu ueluti, magnum si iam tollentibus austris Ionium'.

194 PROSPECTET AMICAM suffecerat addidisse 'humum', 15 nisi iungeret et 'amicam'. ut Plautus in Menaechmis <uu. 226 sqq.>: 'uoluptas nulla est nauitis, Messenio, maior meo animo, quam quando ex alto procul terram prospiciunt. maior, non dicam dolo, quam si adueniens terram conspicias, quae fuerit tua'.

20 197 FORTVNA TRANSIRE TVA sub tutela fortunae tuae. hoc est: iunctos felicibus infelices posse aduersa superare. dicunt ergo laetari se, quod futuras aerumnas suas felicitatis eius prosperitate ualeant euitare.

202 PRIMISQVE HYMENAEIS Virgilius <Aen. I 345 sq.>: Lind. p. 54 25 'cui pater intactam dederat primisque iugarat ominibus'.

204 TVMIDA IAM VIRGINITATE matura.

205 GAVDIA MENTE PARANT id est: dum uotis deos

1 iuro om. L || 3 iuxta M | proposito Pb || 4 infinito M || 5 eet Pa | humili M Mon. | iuxta f. praepositum Klotz. || 6 pr.] promeritos M Mon. promerita priu. Klotz. | nullis rei Pa | rei fructu L || 11 leti ostendunt Pb || 12 tu om. MP || 13 si ... Ionium om. MP || 14 prospectat MP | suffecet Pb | addisse P || 15 et om. LPb || 16 est est autem P | nauitis mesenio MP | maior meo] maio me Pa corr. in maiore M maior Pb || 17 amo Pa eo modo Pb | quando L qui MPa Q Pb | procul L ad MP | terram] te nostra Pb || 18 Maior est L || 23 eualeant imitare Pb || 24 PRIMIS L || 27 id est om. MP | dum ... parant om. Pa | deos om. MPb

exagitant, uidentur parare, quod gaudeant. ordo ergo: alacres Argi gaudia mente parant.

206 LYCAEOS PARTHENIOSQVE montes Arcadiae. et in Lycaeo templum est Panos, in quo natus asseritur. unde Virgilius <Aen. VIII 344>: 'Panos de more Lycaei'. famam ⁵ ergo ait in haec loca penetrasse.

207 EPHYRAEAQVE RVRA Corinthiorum regioni con- finia extrema posuit. Corinthus namque a mari Arcadium, a terra Peloponnesum claudit.

208 EADEM DEA TVRBIDA uelox Fama. OGYGIAS ¹⁰ Thebas. non montes Ogygios, sed locum, ubi Thebae sunt constitutae.

209 PERFVNDIT rumoribus implet.

210 LABDACIVM Eteoclen. patronymicum ab auo Oedipi, huius proauo. CONSONA NOCTI conuenientia, ut nihil a ¹⁵ somniis discrepent. conueniens ergo cum somnio praecedentis noctis, qua a Laio in Tiresiae effigiem mutato Eteocles fuerat admonitus. uel ipsa fama consonat praemissae nocti, id est quae nuper exacta est, qua Laius futura uisus est commonere. consona autem: conuenientem ²⁰ famam cum promissis Lai, qui ait superius <uu. 111sq.>: 'dant animos socer augurio fatalis Adrastus dotalesque Argi'.

Lind. p. 55

213 IAM BELLA CANIT canit ubique subaudiendum est ab eo, quod dicturus est: 'quis furor est? iam bella ²⁵ canit'.

1 exagitantur Pb | gaudent Pb || 2 argi alacres M || 5 Panos om. M || 7 ephuraq3 Pb || 8 a mari om. superscr. M | Archadia P | et archadia terra peloponnesun/// claudunt M || 11 sed om. Pb | sunt thebe Pb || 13 perfudit P | impleuit M impleuit P || 14 Etheoclem LPb | ab ioue Pa ab iocis Pb || 15 huius om. Pb || 16 somno L || 17 q corr. man. 2 in quia M || 18 ammonitus M attonitus Pb | consona L || 19 idem Pb || 20 commouere Pa | consona MPb | inter LPa aut MPb || 21 praemissis LPb | Laii LPb || 22 animo P || 25 est om. LPa | ab eo MPb de eo L ab Pa | est dicturus Pb | est om. Pa om. superscr. M | est om. Pa om. superscr. M | scholion corruptum puto. exciditne post subaudiendum est 'et separandum est'?

215 CERNERE AVORVM imagines auorum comminus cer-
nere. est operae pretium descriptio eorum, quorum statuae
in Adrasti domo fuerant constitutae. ut Virgilius <Aen.
VII 177 sq.>: 'quin etiam ueterum effigies ex ordine
5 auorum antiqua e cedro L. p. S. u.'

216 CERTANTIA VULTIBVS AERA Virgilius <Aen. VI 848>:
'et uiuos ducent de marmore uultus'.

217 TANTVM AVSAE PERFERRE MANVS ut imitentur
uitam. quasi contra naturam fecissent, quod addidissent
10 aeri spiritum.

219 PLACIDVSQVE PHORONEVS quod primus Iunoni
sacrificasset. IASIVSQVE SENEX etiam iste rex Argi-
uorum fuit.

220 ET BELLATOR ABAS Abantis filius Proetus, cuius
15 filiae Proetides furore immisso a Venere boues sibi sunt
creditae. quas Melampus expiauit. [INDIGNATVSQVE
TONANTEM Acrisius rex Argiuorum fuit, qui filiam habuit
nomine Danaen. quam, posteaquam est a Ioue uitiata,
pater intra arcam inclusam in mare praecipitauit. quae
20 delata ad Italiam inuenta est a piscatore cum Perseo,
quem illic enixa fuerat, et oblata est regi, qui eam sibi
fecit uxorem, cum qua etiam Ardeam condidit.]

221 COROEBVS hic est, qui ne Argi pestilentia labo-
rarent, Apollini se perimendum obtulit et ueniam meruit.

1 imagines auorum om. Pa post Cominus praebet L | cer-
nere om. Pb || 2 pretium om. Pa || 3 domo Adrasti L || 4 uento-
rum Pb | ex om. Pb || 5 Antiquae L antiquae MPa antiqua Pb
cedri d. L cedra Pa credo Pb | i. p. s. om. Pb | u. om. LP ||
7 et non legitur in Vergilio | ducunt LM Pa || 8 PROFERRE LPb
immutarentur Pa || 10 spatium Pb || 11 placidus Pb placidet Pa
iam suis Pa a suis Pb | -QVE SENEX om. MP | iste] hic L | Argi-
uorum om. Pb || 14 abbas abbatis Pb | preti Pb || 15 ptides filiae
MPa preti filie Pb | furore . . . Venere] furis fauentibus M |
16 credite s̄ M | quam Pa | menalippus Pb | INDIGNATVSQVE . . .
condidit secuntur post schol. 222 in LP om. M || 17 habuit filiam
P || 18 danam Pa damne Pb | que postquam P || 19 patrem Pb
pater eam Pa || 21 qui om. Pa || 23 COROEBVS om. Pb || 24 se
corr. in sese M | ottulit Pb

FERENS CAPVT uel suum altius ferens, uel illius, quod occiderat, monstri.

222 TORVAQVE IAM DANAI F. M. I. Danaus, Beli filius, ex pluribus coniugibus quinquaginta filias habuit, totidemque Aegyptus, frater eius, filios, qui Danaum fratrem 5 filias suis filiis in matrimonium postulauit. Danaus responso comperit, quod generi sui manibus interiret. Argos profectus est et primum dicitur nauem fecisse, a cuius nomine Argo dicta est nauis. Aegyptus misit filios suos ad persequendum fratrem hisque praecepit, ut aut Danaum interficerent aut ad se non redirent, ut Agenor filio imperauerat. qui postquam uenerunt Argos, coeperunt patrum oppugnare. Danaus postquam uidit se resistere non posse, filias suas fratris sui filiis spondit uxores. quae patris iussu uiros uniuersae suos interfecerunt. 15 sola Hypermestra Lynceo pepercit.

225 QVIS PROPIOR DE REGE GRADVS quisquis regem affinitate contingit, id est proceres et illi, qui regibus genere iungebantur, et stabant primi, ut singulorum ordo poscebat et generis gradus. STANT ORDINE PRIMI alto 20 ordine stant primi. hos autem dicit, quos Tullius <de imp. Cn. Pompei 24> sic nominauit: 'qui uiuunt in regnis' hoc est qui regibus obsecuntur. stant primi: illi etiam proximi regi stabant, qui ornabantur generis dignitate.

227 CASTA MATREM C. C. A. multitudine religiosa, id est pars matrum uirginibus nupturis admixta.

1 quo Pb qui Pa || 3 F. M. I. om. LP | belli Pa || 5 egistus MP || 6 filiis suis Pb || 7 generis Pa || 8 primus Myth. || 9 argos Pb | nauis om. Pb | egistus MP | mittit P || 10 isq; Pb | ut om. M | danium Pa || 11 aut ut M || 12 et 13 posteaquam L | se uidit non posse resistere M || 14 filiis om. Pa om. superscr. M || 16 Hypermestra L ipermestra M hypermestra Pb hipermedestra Pa | lioce Pa || 17 proprio Pb propio Pa PROPRIOR L || 18 proceris superscr. e M || 19 iungebantur genere Pb || 20 poscebat om. Pb | STANT . . . obsecuntur om. Pa || 23 id est L | obsecundantur L | stant corr. in stabant M || 25 castam P | MATRES L | C. C. A. om. LP | multitudinem religiosam Pb | id est] uel Pa

229 FOEDERA CONCILIANT id est sponso commendant
et docent eas foedera nuptiarum.

230 VERENDO uirginali.

Lind. p. 56

232 DELECTAEQVE GENAS id est terram intuentes prae
5 pudore.

233 PRIMAEQVE MODESTIA CVLPÆ culpam putant amis-
sionem uirginitatis.

235 TENEROS PARENTES timidos, quia delectauerunt
Adrastum filiarum lacrimae. erat enim pudoris insigne
10 etiam uota trepidare.

237 ET ASPERIOR PHOEBI SOROR fratre asperior, quia
ille citharae, illa uenatibus operam dedit.

239 ILLA SVAS CYNTHO COMITES AGAT H. A. Cynthus
Deli mons est Dianae sacer, unde Diana Cynthia dicta
15 est. Aracynthus Atticae regionis mons Mineruae sacer.

240 TVNC SI FAS id est si liceat, quoniam mortalibus
concessum non est uidere caelicolas.

244 FATIGANT diu inuocant. unde Horatius <carm. I
2, 26 sqq.>: 'prece qua fatigent uirgines sanctae minus
20 audientem carmina Vestam?'

245 FACVLTAS unusquisque pro uiribus suis uota
faciebant.

247 NEC MINVS AVDITI sensus: nec minus auditi sunt
illi, qui ture deos placabant, illis, qui hostias immolabant.
25 uictimarum enim loco sola etiam bona conscientia diis
litatur. sicut Persius <II 73 sq.>: 'compositum ius fasque
animi sanctosque recessus mentis et incoctum generoso
pectus honesto'.

1 sponsas L corr. in sponso M || 2 eos Pb || 4 id est] In L ||
8 delectauerint M || 9 enim MP etiam L || 10 in uota L || 13 suos
MPa | CYNTHO om. P | COMITES AGAT om. Pb | H. A. om. LP ||
14 mons est deli Pb | archandę diane M | Cynthia Diana L ||
15 actice Pb | 16 id est si om. Pb | inliceat Pb || 17 concessum
non est] non licet Pb || 18 diu diu Pb | ut MPb || 19 preceque L ||
22 faciebat LP || 24 placant LP | quam illi Pb | immolarent L
immolarat Pa immolant Pb || 25 et bona Pb || 26 letatur
Pa || 27 generosum L

249 LACHESIS unam pro omnibus posuit.

252 PALLADA MVNICHIIS quae Pallas non minus diligit Larisam quam Munichiam. Larisa autem oppidum est
Lind. p. 57 Adrasti, in quo nunc | nuptiae fiunt, non illa Thessaliae, unde Achilles dicitur esse natus. 5

255 LIBARE uel consecrare uel aliquid templis appendere. Virgilius <Aen. VII 391>: 'sacrum tibi pascere crinem' id est nutrire. PRIMOSQVE SOLEBANT EXCVSARE TOROS id est in templo Mineruae solebant uirgines nupturae placare deam, quae sit fauatrix uirginitatis, et excusare, quod necessitate et lege naturali nubere cogebantur.

258 ARCADOS EVHIPPI SPOLIUM Euhippus, rex Argiuorum, mirae felicitatis fuit. cuius clipeum, qui apud Argos nobiliter rem gessisset, accipiebat, ut illo per urbem incedens honestaretur. unde prouerbiu[m] apud illos tale 15 est, cum alicuius ignauiam irriderent, ut Callimachus ait, ὡς τὴν ἀσπίδ' ἄεθλον ἐλών. hoc nunc spoliu[m] dicit faces nuptiales exstinxisse, cum caderet uera omnis ratione, quia nuptias bella diremerunt.

260 EQVE ADYTIS SIMVL E. R. Virgilius <Aen. III 92>: 20 'et mugire adytis cortina reclusis'.

263 MOX AVDISSE NEGANT ut homines suspicionem sedarent, more uulgi potentibus blandientes audisse se negant, quae constabat gaudiis obfutura.

2 monichiis LM monichii P | palla P | minus non P || 3 Larissam LMPb | Monichiam LP monichian M | Larissa LM | est om. L || 4 thesalię M || 5 ubi Pb | dicit Pb | esse om. LP || 6 consecrare Pb || 8 EXCVSARE om. M || 9 id est] uel LPa || 10 placere Pb | ad eam Pa || 13 quia MP || 14 grecos Pa | ut] uel Pa | p̄ Pa | urbes M || 15 tale est om. L || 16 arriderent P || 17 de Callimachi uerbis uide Philol. XXXIII p. 181 sqq. | ΩCteNACNIDAATONEΛΘN M ΩCteNACNIOΔATONEΔON Mon. ΩCTHNΔCTIOΔACΘONHTH Bamb. ΩCteNACTIOAIATON eΛΘN L ΩCteNACNIOΔATONEΛΘN Pa ΩCteNΔCTIOΔΔTON eΛΘN Pe linea uacat Pb || 17 nunc LM non P || 18 careret L | una Pa | omni Pb | ratione om. Pa || 19 dirimerent L dirimerunt P dirimef MPe || 20 similiter Pb | E. R. om. LP || 21 fortuna Pb || 22 NEGANT . . . audisse om. Pb || 23 mortem Pa | uidisse Pa || 24 constabant LMPa | obfutura gaudiis M | defutura Pb

266 ORNATVS ARGIA GERIS dicit non esse mirandum, quod aduersum omen acciderit, siquidem Argia, uxor Polynicis, funestum monile acceperit, quod Thebis ueniens ad Argos extulerat. et repetit originem huius muneris, quod a Vulcano Veneri fabricatum fuisse dicatur et deinde Harmoniae fuerit, postremo reginarum omnium, quae Thebis uixerunt, quas istius monilis omine dicit infelicitate deperisse.

272 HARMONIAE DOTALE DECVS ut illa puniretur, quae ex adulterio Martis et Veneris nata esset. huiusmodi enim uenenis infecerat illud monile Vulcanus, ut necesse esset hoc monile gestanti aerumnarum mole opprimi. hoc enim usa est Harmonia, Agaue, Semele, Iocasta, Argia, ultimo Eriphyla. nam ad Polynicen hoc hereditario iure peruenerat. quaecumque ergo hoc ornato usae sunt, graui exitu et aerumnis affectae sunt. SVB LVCE IVGALI id est sub die nuptiarum, quo Cadmo nupserat.

273 DOCTI QVAMQVAM M. L. C. quamquam maiora docti sunt facere, tamen hoc laboriose fecerunt.

274 NOTIQVE OPERVM TELCHINES hi tres fratres dicuntur fuisse inuidia liuidi. qui cum uicinorum agros uiderent prouentu fertiles, natura felices, hos sparsisse dicuntur aquis Stygiis, ut redderent infecundos. qua culpa poenam metuentes solum uerterunt seque ad Cyclopes contulerunt. est ergo sensus: in hoc plurimus est Vulcano Lind. p. 58

1 admirandum L || 2 accideret LMPa || 3 acceperat Pb || 4 repetat Pb | muneris uel monilis P || 5 dicitur L fertur Pb || 6 Harmonies L (h)ermione MP | fuit L om. P | qd M latetne quot? || 7 uiserunt Pb || 9 Harmonies L (h)ermione MP || 11 Vulcanus . . . monile om. Pb || 13 Harmonie L ermione P ermiona M | iocasta semele libri || 14 heriphila MPa herphila Pb Eriphile L | polinicē Pa | hoc post iure praebet M || 15 usa est siue use sūt Pb || 16 sunt affectae L || 18 QVAMQVAM om. LPb | m. l. o. M om. LP | uis maiora Pb || 19 sint M | tamen om. M | haec M || 20 OPERVM om. L | telcines Pa teclines Pb | hi om. Pb || 22 fertiles prouentu Pb || 24 ad Cyclopas L ad cyclopes ultro M | contulerunt . . Cyclopes om. Pa || 25 et est L | sensus om. Pb

sudor, quamuis et Cyclopes in hoc laborauerunt ipsique Telchines. Telchinas ergo inuidos ad hoc monile faciendum concordasse dixit, ut fieret.

275 PLVRIMVS IPSI SVBOR Vulcano scilicet, ut, qui facienda aliqua imperare consueuerat, personam sumeret fabricantis. unde Virgilius <Aen. XII 90 sq.>: 'ensem, quem Dauno ignipotens deus ipse parenti fecerat' id est per se, non per ministros.

276 IGNE SMARAGDOS uirides lapides. quemadmodum glaucum pro 'uiride', sic ignem pro splendore posuit.

277 PERCVSSVM ADAMANTA id est characteribus nocentissimis sculptum.

278 GORGONEOSQVE ORBES ita execrandum monile describit, ut huic pulchritudinem conferat atque terrorem. nam Gorgoneos orbis ponit instar oculorum, ut ad monstri speciem stupefaceret intuentes magnitudo et pulchritudo gemmarum.

279 FVLMINIS EXTREMI CINERES hoc est: qui perfecto fulmine superfuissent, quasi hoc perniciosiores essent. constat enim hoc monile post fulmina fabricatum de fragmentis. VIRIDVMQVE DRACONVM uel iuuenum uel uenenosorum.

280 HIC FLEBILE GERME HESPERIDVM in Aethiopia speciosissimum pomarium Atlantis fuit, in quo nascebantur mala aurea, quae Hesperides custodiebant Aegle, Erethusa, Hesperethusa et draco peruigil. — acceperat autem responsum, ut ea quandoque ex Ioue genitus raperet. — nihilo-

1 et om. M || 2 Telchinas] Thelchines L | faciendum monile Pb || 3 dicit LPb || 4 qui] quod Pb | faciendo P || 5 impenetrare Pb || 6 ensemq; (om. quem) Pb || 7 ipsi MPb || 9 smaragdus Pb || 10 uiridi L uidere Pa uide Pb || 11 adamantē P || 14 describitur M | pulchritudinem MPa pulchritudine Pb || 15 posuit L || 18 qui] quasi Pb | pfecto M || 19 superfuisset Pa | perniciosiores Pa || 20 de om. Pb || 21 uel] id est LPa || 23 FLEBILE om. Pb | gramē Pb || 24 pomerium M pomorium Pb | Atlanti L | fuit athlantis M || 25 custodiebant om. Pb | Aretusa L || 26 Hesperie L esperetusa Pb uide Seru. Aen. IV 484 | autem om. MP || 27 quoniam ea (om. quandoque) Pb

minus tamen fides responsi explicata est, missusque est ab Eurystheo rege Hercules, Iouis filius, qui ea mala abstulit occiso dracone peruigili. diximus poetam omnia contulisse, quae gratiam facerent et timorem. ideo etiam aurum uult infame fuisse, quo monile compositum est, ut iure confirmetur malum fuisse.

281 ET DIRVM PHRIXEI VELLERIS AVRVM Phrixus et Helle insania a Libero abiecti cum in silua errarent, Nebula, mater eorum, dicitur uenisse et arietem uellere aureo insignitum exhibuisse, in quo praedictos filios suos iussit ascendere et in Colchos ad regem Aetam transire ibique arietem immolare. qui cum ex praecepto matris ascendissent, illos aries in pelagus detulit. Helle lapsa nomen ponto dedit. Phrixus matris praecepto parens arietem immolauit pellemque auream Martis templo dicauit. (quam Iason, Aesonis filius, cum Argonautis dicitur petisse). hunc Aeta rex libens recepit filiamque ei dedit uxorem. et cum ex ea filios suscepisset, ueritus est Aeta, ne se a regno deiceret — quod ei responsum ex prodigiis fuerat — aduena, Aeoli progenies. et cum mortem caueret, Phrixum interfecit. at filii eius ratem ascenderunt, ut ad auum Athamantem transirent. hos naufragos Aeson excepit.

283 ET QVAE PESSIMA CESTON etiam illam uim monili permiscuit, quae nis ceston probat id est quae, cuius sit

1 tamen *om.* Pb || 2 aristeo Pa || 3 peruigili Dracone L | peruigiliis Pb || 5 infame fuisse uult M || 6 confirmet LPb *corr.* in confirmet^r M || 7 ET DIRVM *om.* L | AVRVM *om.* L | Frixus. Fabula frixi et helles M || 8 Helles L elles Pa | abiecti LmM *Mon. Myth.* obiecta LP | neobula MPa || 9 inuenisse Pb || 10 in quem *Myth.* || 11 oetam LMP || 12 immolare *om.* Pb | cui Pa | ex *om.* Pb || 13 aries *om.* LPa | in pelago Pa | Helles L elles MP || 16 hesonis MPa | petiisse L pāsse M || 17 hunc] Phrixum autem *Kohlm.* | oeta LMP || 18 at uel sed? | cum *om.* Pa | liberos LP *Myth.* | est *om.* *Myth.* | oeta LMP || 19 a *om.* L | a rege Pb | deiceret L || 20 ut ab aduena L ab aduena progenie *Myth.* | eoli M coli P | progenie LMP *corr.* Pc | et cum *om.* LP *Myth., add. man.* 2 M || 21 ath(a)lantē MPa || 22 quos L | heson MPa exon Pb || 23 etiam . . . ceston *om.* Pb | vim illam L || 24 vix L | quae^r *om.* LP

potestatis, ostendit. ceston enim cingulum dicitur Veneris, quo utitur ad honestas nuptias. et quoniam uirgo Cadmo nupserat Harmonia, ideo hoc iunxit. nam ad turpes nuptias Venus dicitur non uenire. ideo incestum dicitur, quod sacrato illo Veneris cingulo non fuerit uinctum. 5

285 ATQVE HILARI id est lucido, ut possit exinde aliquid fingi laetitiae, ut esset facile delectabile et gratum, latenter autem nociuum et pestiferum.

ind. p. 59

286 NON HOC PASITHEA id est una Gratiarum. sunt autem tres: Pasithea, Aglaie, Euphrosyne, Iouis et Auto-¹⁰noes filiae, Veneris famulae.

289 PRIMA FIDES OPERI periculum. huius monilis fidem fecit Harmonia, quae prima experta est. nam in anguem uersa est cum marito ob hanc causam, quod Agenoris et Europae filius draconem Martis, qui fontem custodiebat, occidit. ideo uult hoc contigisse, quia nuptialibus¹⁵ donis hoc monile possederat.

292 IMPROBA MOX SEMELE uult etiam Semelen huius infelicitate monilis extinctam et magis ornatus inuidia a Iunone quam paelicatus inductam, ut a Ioue improbe²⁰ posceret, quod nefas esset corpus sustinere mortale. optime autem Semelen improbam dixit, quod uoti fuit immodica, ut Iouem uellet uidere cum fulmine.

294 TEQVE ETIAM INFELIX P. I. D. P. N. bene infelix,

1 dicitur] est Pb || 2 quando L Pa || 3 Harmonie L ermionēa M ermiona Pa hermonie Pb | hec Pb || 4 nuptas Pb || 5 iunctum M || 7 facie?] facile et L Pa | delectabile om. Pb | delectabile debile Pa || 8 letanter Pa letenter corr. in latenter M | nociuum L corr. in nociuum M || 9 id om. L | una nomina gratiarum P | Gratiarum. nomina autē Graiarum (sic) sunt tria L || 10 egiale Pb egale Pa agiale M | euprosina M euprosine P | Authonores Pb auto-¹⁰nois LmMPa Harmiones L || 12 periculi Pb || 13 facit Pb | Harmonie L ermione MPa hermione Pb | proxime L | nam om. Pb | in angues L Pa || 14 quod om. Pb || 15 eutrope Pa ariope M Agriopes L Arionae Lm | Martis om. Pb | fontem] antrum Martis LmPb || 16 occidit om. Pb || 17 hoc om. Pb | possiderat MPb || 19 infelicitate huius L || 20 pellicatus L pelicatus MPa | policatus Pb | indutam Pa || 22 semelē Pa om. Pb || 24 p. i. c. d. n. p. M om. LP

quae non imposuit per malorum experimenta finem cupiditati. nam hoc monile Iocastam etiam post Agauen certum est habuisse.

298 SACRO AVRO exsecrabili. ut Virgilius <Aen. III 57>:
5 'auri sacra fames'.

299 VIDERAT HOC CONIVNX Eriphylen dicit, Amphiarai uatis uxorem. ET ARAS ANTE OMNES quia apud antiquos ante aras numinum celebrabant iura nuptiarum. et est ordo: ante aras et epulas nuptiarum.

10 302 NIHIL AVGVRIIS ADIVTA PROPINQVIS propinquis siue quia auguris uxor est, uel his prodigiis, quae paulo ante clipei casu contigerant. — nihil proderat, inquit, quod augurem habebat maritum; nam infausta cupit. secundum illud Virgilio <Aen. IX 328>: 'sed non augurio potuit
15 depellere pestem'.

303 QVANTAS CVPIT IMPIA CLADES mariti mortem, furorem filii, interitum suum.

305 INSONTES NATI MERVERE FVRORES Alcmaeonem dicit, qui post mortem matris conuersus est in furorem
20 patre mandante. ut Iuuenalis <VI 173>: 'nil pueri faciunt, ipsam configite matrem'. item Lucanus <II 108>: 'crimine quo parui caedem potuere mereri'.

307 ISMENIVS HEROS Polynices, qui a Thebano fluuio Lind. p. 60 nomen accepit, quem poeta fluuium frequenter appellat.

25 308 IAMQVE ET SVA REGNA eleganter sua, quia et apud Argos ex coniunctione regia imperabat.

1 inposuit M | pro malorum experimento Pb || 2 iocasta Pa | etiam om. LP | agaue LmM || 4 sacro myro M | ut om. L || 6 VIDERAT om. Pb | hoc om. P | coniux MP | ta eriphilem Pb eriphile Pa || 7 uatis om. Pb || 8 et est ... nuptiarum om. Pb | 10 propinquum Pb || 12 clipei] dixi LmPb | contigerant Pa contingerant M contingerat Pb || 13 infesta corr. in infausta M | capit Pb || 14 uirgilius Pb | sed non] si ne Pa | auguriis LMPa | poterit Pb || 17 filii Pb || 18 insontis Pb insonantes M | sorores Pb | alchmetonē Pa || 19 matris t ē cūcubitu cūuersus M | matris quam interfecit mandante patre conuersus Le || 20 patrē M | i. i. (= lib. II?) nichil Pa et nil M || 22 caedes LPa || 23 Hismenius L hist(h)menius P histmenios M | a fluuio Thebano L || 25 IAM IAM SVA QVAERERE REGNA L | qui MPb

311 DESCISSE DEOS quasi dii non innocentes, sed potentes et feliciores sequantur, sic a se ad fratrem esse traductos. descisse ergo quasi ab amicitiiis, ut ciuitas, quae ad hostes decurrit, desciscere dicitur. ut Lucanus <II 727 sq.>: 'lassata triumphis desciiuit Fortuna tuis'. 5

312 NVDVM LATVS ab amicis desertum. regum enim semper latera stipatorum satellitumque corona claudebat.

313 NAMQVE VNA SOROR Antigonem dicit, quae fratrem sepeliuit. nam et Ismenem aliam sororem habuit Polynices. PRODVCERE prosequi. ut Terentius <Heaut. tim. 10 144 F.>: 'comes produxi'.

315 ET MAGNA LACRIMAS INCLVSERAT IRA id est dolore nimio siue iracundia lacrimarum clauserat cursum. ut Virgilius: 'inclusitque dolor lacrimas'.

316 TVNC QVOS EXCEDENS HILARES cogitat, discessu suo 15 qui gauisi sint, qui doluerint. omnia, inquit, haec in animo reuoluebat, et fratris cultum et quos sibi profugo gemuisse prospexerat. ergo si aliquibus potuit exilium displicere, reuertentem tanto magis poterunt adiuuare.

321 SPES VBI LONGA VENIT qua nulla grauior mortali- 20 bus cura est. Sallustius <Iug. 64, 6>: 'animo cupienti nihil satis festinatur'. Cicero <Catil. IV 8>: 'eripis etiam spem, quae sola homines in miseriis consolatur'. hanc enim curarum omnium constat esse postremam. graue enim tormentum est spes, quae longa exspectatione dif- 25 fertur. Terentius <Adelph. 219 F.>: 'spem pretio non emo'. NVBEM cogitationum multitudinem, quae animum sollicitudinis mole confundit.

1 quasi deos Pb || 2 sic om. Pb | ad fratrem a se Pb || 3 amicis Pa || 4 desciscere Lc descire LMP || 5 lassataq; MP lassa L || 7 latus Pb || 8 quam frater L | Hismelen L histmelen Pb hismelē Pa istmenen M || 10 Virg. L || 11 comes] omnis Terentius | produxit LPa produxerat Pb || 14 est uersus Statii Theb. XII 318 || 15 (h)ilaris MP || 16 sunt LPa | et qui Pb | doluerunt LMPa | hoc in animo inquit reuoluerat Pb || 19 poterī M || 20 vbi] uobis Pa | quia M || 22 festinare MP eripit . . hominem . . consolari solet Cicero || 28 solitudinis Pb | confundunt L

322 DIRCEN fontem Thebanum, per quem Boeotiam debemus accipere. Cadmi autem domos Thebas dicit.

326 RECEPTO SANGVINE id est recepta uirtute. Lucretius <II 338 sq.>: 'dum sanguis inerat, dum uis materna, peregi iussa, Cato'.

328 ET CAPTA ARMENTA REPOSCIT ab inimico uictore.

332 MENTE ACVIT exercuit uel in maiorem rabiem concitauit. *Lind. p. 61*
FIDA proprium uxoris epitheton.

333 SENSERAT Argia dispositionem mariti senserat, prima exorta aurora complexa uirum. pallorem dixit colorem croceum. primo enim aurora cum Luciferi candore pallescit, deinde fulgore rosei solis afflatur.

335 NIL TRANSIT AMANTES Virgilius <Aen. IV 296>: 'quis fallere possit amantem?'

337 NVNQVAM IN PACE SOPOR id est dormiens semper inquietaris curis. aut hoc dicit: quod noctu, cum solent homines in quiete esse, tu peruigilas, non admittis soporem. pacem enim hic proprie nocturnam quietem asseruit.

338 LATRANTIA PECTORA CVRAS ex magnis curis tumultuantia.

339 ADMOTA DEPREHENDO MANV lacrimas tantum an pectoris motus et pulsus? NIL FOEDERE RVPTO oratorie. cur enim metuit, si se dicit posse contemnere? Virgilius <Aen. X 42>: 'nil super imperio moueor'.

340 CONVBIISVE SVPER figura synaeresis oratorie facta.

1 dircem Pb || 2 aut P | dicit M dicimus L debemus accipere P || 3 id est om. Pb || 4 sanguinis Pb | uix L || 5 iussa Cato om. L || 6 et om. MP | capta mente P || 7 mentē Pa | uel in om. Pb || 9 dispositiones L disputatiōe Pa || 10 primo ortu aurorae L || 11 prima *Kohlm.* | candor *Kohlm.* | candore pallore pallescit P || 12 roseo? || 13 nihil MP || 14 qui Pb | posset L || 16 quia Pb || 17 homines om. *superscr.* ante solent M | per uigilias MPa | nec L || 18 pace Pb || 20 LATRANTIA om. L del. *inscr.* lactantia M | CVRAS om. MP || 22 aut Pb || 23 nihil MPb || 24 si om. Pa || 25 nichil Pa || 26 CONVBIISVE LPb | synaeresis Pa sineresis Pb | fata Pa

quod euenire timebat, hortabatur. ut Virgilius <Aen. IV 381>: 'i, sequere Italiam' et <Aen. IV 431>: 'non iam coniugium antiquum, quod prodidit, oro'. [VIDVAQVE IUVVENTA id est non propter me dico hoc, licet sim iuuenilis aetatis et licet mea aetas tam cito deseratur a te, tantum propter tuam salutem, ne in aliquo damnetur, timeo.] 5

341 ETSI CRVDVS AMOR recens, immaturus necdum temporis longinquitate firmatus. ergo talis ordo est: etsi necdum intepuere tori. sensus: etsi necdum post nuptias calefactus est torus mariti nec temporis prolixioris accessibus deferuescit. adeo pauci dies sunt, ex quo sunt nuptiae celebratae. 10

343 ANGIT AMATE SALVS sic agit, ut uincat, quia propter suum commodum nil suadet, sed asserit se agere causa mariti, et hoc totum, quod ad cautelam mariti proficit, sibi putat acquiri. INERMIS aut facultatibus, quae desunt, inermis aut non tu inermis, sed armatorum multitudine destitutus. 15

345 SI NEGET ergo si negauerit, subsequens est, ut fratris insidiis pereas. ATQVE ILLVM SOLLERS sensus talis est: atque illum fama tumidum narrat, quae solet ducum indicare mores. ordo autem est: atque illum tumidum narrat fama, quae sollers est reges deprehendere. 20

1 quae L | ut om. Pb || 2 i om. MPa id est Pb || 3 antiqū vel quod Pa | VIDVAQVE . . . timeo om. M post schol. 341 pos. LP || 5 mea aetas Pb mea Pa uidua L | deserar L | tamen P || 6 damneris L || 8 est ordo LP | etsi . . . sensus om. L || 9 intepuere om. Pb | post MPb primo Pa primis L || 10 nuptiis L || 11 feruescit LPb | nuptie sunt Pb || 13 AMATA LPb | ait LPb superscr. ng M | qua Pb || 14 in cōmodum nequaq̄ Pb | a se Pb | angere L corr. ea agere M angi ex Barth. || 17 aut Inermis L inermis autem Pa aut Pb | non om. Pb | armorum superscr. at M || 19 si ergo Pb | est om. Pb || 20 parcas Pb | SOLLERS om. MP | sensi Pa || 21 talis est om. LP | tumidum fama nominauerat Pb || 22 autem om. M aut autem Pb | est om. LP | atque om. Pb || 23 fama narrat illum tumidum Pb | solet (om. est) Pb | regē M | dephēdere M

fama enim ista studia semper illustrat, et quae semper maiore dissimulatione celebrantur.

347 NECDVM CONSVMPSERAT ANNVM qui necdum consumpto anno inimicus tibi atque infestus fuit, quid censes eum nunc moliturum, quippe cum eum deponendi imperii cura sollicitet?

348 EXTA MINANTIA DIVOS quae deos minantur iratos.

350 NVNQVAM MIHI FALSA Iuno enim, quae Argis praesidet, nec potest fallere, quos deprehendit, et Homerus dicit somnium de experimento esse, ut maritus terreatur.

351 NI CONSCIVS ARDOR DVCIT uel alterius coniugis uel amicae. inuidiose quasi mulier. credidit enim Polynicen aliam Thebis coniugem reliquisse. nihil enim putat nisi amorem uxori praeferrere posse. Lind. p. 62

353 RISIT ECHIONIVS IUVENIS risit Polynices, quod obiecit illi amorem alterius coniugis more et leuitate muliebri, quoniam semper familiare uxoribus est suspicari maritos suos aliarum mulierum illecebris detineri. docet autem poeta obiectis falsis criminibus ridendum potius quam dolendum.

355 TEMPESTIVA quasi opportuna et tempori conuenientia. LACRIMASQVE REPRESSIT incertum est cuius, suas an coniugis: si suas, ne fleret, si uxoris, ut iam non fleret.

1 ista om. L | ita enim Pb | semper studia L | et om. L | semperque LMPb || 2 maiori Pb | celebratur Pa celantur? || 3 ANNVM om. P | qui om. Pb || 4 infensus est Pb || 5 nunc eum Pb | deponendi eum L | imperii om. Pb || 6 sollicitat MPa sollicitate Pb || 7 diuos Pb || 8 NVNQVAM ... FALSA om. MP | qui Pb | IUNO VENIT quia Vollmer. || 9 dephendi M defendit Vollm. | Homerus om. L || 10 somnium LP | esse om. P | unde Pb | cogitavi de scribendo sic: et hoc uerum dicit somnium se expertam esse || 11 NON M | ducis P | uel amice uel alteri(n)s coniugis Pb || 13 thebis aliam Pb || 15 IUVENIS om. L || 16 illi ei Pb || 17 mulieribus Pb || 21 oportuna quasi (om. et) LP | tempore corr. ex tempora M || 22 est om. P | cuius om. Pb || 23 coniugis an suas L | nec Pb ut iã del. superscr. et iã M ut eum L nec iam Pb || 24 non] ne M

356 MERENTVM CONSILIIIS eorum consiliis, qui merentur imperia gubernare, dabitur mihi regnum. desiste, inquit, de maerore meo esse sollicita. bene sic coepit, quia uxor hoc se solum timere dixerat, quod pro ipso faceret.

357 TE FORTIOR ANNIS ordo est: te non decet cura, 5
quae tuis annis est fortior.

358 SCIAT HAEC SATVRNVS quod futurum sit, Iuppiter nouerit.

359 OCVLOSQVE POLO DIMITTERE sensus: haec ad Iustitiam cura pertineat, si tamen respicit terras. id est: futura 10
nostra sciunt fata et Iustitia, si reuera respicit terras aut homines curat.

361 FORS ADERIT LVX ILLA TIBI bonus ordo, ut metum coniugis in fine felicitatis promissionibus solaretur.

366 AFFATVR TRISTIS ADRASTVM ordo: Tydea et Adrastum affatur tristis. cetera *διὰ μέσων* inserta sunt.

367 FIT MORA CONSILIO id est diu habito tractatu cunctati sunt, ut multum cogitantibus placeret una sententia, id est utrum bello an legatis regnum peteret Polynices. 20

368 NAM POTIOR CVNCTIS id est omnibus melior sententia placuit, Eteoclis fidem legatione temptare.

370 EA MVNERA legationis officium.

373 TVTIQVE REGRESSVS LEGATO quod legatum nefas esset interfici. sacrosancta enim sunt legationis officia, 21
ut inquit Cicero, ut etiam inter hostium tela incolumis uersaretur.

2 inquit desiste Pb || 3 meo] modo LPb || 5 est om. LMPa |
te om. M || 7 hoc P || 8 nouerat Pb || 9 demittere Pb | sensus om. M |
hoc ad iniustitiam Pa || 11 fata sciunt M || 12 hominum Pa | cura.
Pb curas Pa corr. in curat M || 13 illa lux M || 14 finem prosperi-
tatis Pb || 15 ADRASTVM . . . tristis om. Pb || 16 dia meson MP
(i. ex medio superscr. M in marg. praeb. Pa) per parenthesin
L || 17 habitu M || 18 cogitationibus Pb || 19 id est om. Pb |
utrum] an Pb | legatum regno Pb | peteret regnum L ||
21 omnibus om. Pb | melior omnibus L || 22 tentare L || 23 of-
ficia L || 24 regressi legatio Pa || 25 occidere Pb || 26 inquit
om. MPa | in Verrem I 85 et de oratore I 202 citat Kohlm.

375 SILVIS AC LITORE id est siluis, quae erant in li- Lind. p. 63
tore. aut quia iter difficile est per siluas et litora.

377 INTEPET HYDRA VADIS hic enim in Lerna palude
hydram Hercules igni perdomuit damnis capitum et uul-
neribus pullulantem. intepuit ideo, quia cum ferro
nunci non posset, uulneribus ignis est admotus. tepet ergo
adhuc quasi flamma uictrici. ET QVA VIX CARMINE RARO
sensus: et quamuis Nemaenum leonem constet Herculis
uirtute prostratum, tamen prioris periculi metu interruptit
pastorum timidas cantilenas.

379 QVA LATVS EOOS Corinthi latus emensus est. et
orientem dixit Eoos, occidentem Euros.

380 SISYPHIQVE SEDENT PORTVS cum inter duo maria
montem positum Sisyphus crudeli latrocinio occupasset
— hac enim poena mortalium pascebatur, ut homines
praegrauans ingenti saxo necaret — tandem ab accolis
deorum lege punitus apud inferos saxi, quod uoluit, poenas
exsoluit pondere. portus Corinthus ex utraque parte duos
habet, Sisyphum et Lechaem, quos nunc poeta com-
memorat. IRATAQVE TERRAE Isthmon significat, ubi se
Ino cum Palaemone praecipitauit. Lechaem uero pro-
muntarium Corinthiorum.